
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI 

din 7 noiembrie 2014 

de autorizare a Republicii Letonia de a aplica o măsură de derogare de la articolul 287 din Directiva 
2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată 

(2014/796/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea adăugată (1) („Directiva TVA”), în special articolul 395 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Printr-o scrisoare înregistrată la Secretariatul General al Comisiei la data de 1 iulie 2014, Letonia a solicitat autori
zarea unei măsuri de derogare de la articolul 287 punctul 10 din directiva TVA, în scopul scutirii anumitor 
persoane impozabile a căror cifră de afaceri anuală nu depășește 50 000 EUR („măsura”). Prin măsura în cauză, 
persoanele impozabile respective ar fi scutite parțial sau total de obligațiile privind taxa pe valoarea adăugată 
(TVA) menționate în titlul XI capitolele 2-6 din Directiva TVA. O astfel de măsură fusese deja acordată Letoniei 
prin Decizia de punere în aplicare 2010/584/UE a Consiliului (2), care a expirat la 31 decembrie 2013. 

(2)  Prin scrisoarea din 7 august 2014, Comisia a informat celelalte state membre cu privire la cererea depusă de 
Letonia. Prin scrisoarea din 11 august 2014, Comisia a comunicat Letoniei faptul că deține toate informațiile 
necesare pentru a analiza cererea. 

(3)  În temeiul titlului XII din Directiva TVA, statele membre dispun deja de un regim special pentru întreprinderile 
mici. Măsura derogă de la titlul XII din Directiva TVA doar în măsura în care plafonul cifrei de afaceri anuale a 
persoanei impozabile în cadrul regimului special este mai ridicat decât cel permis pentru Letonia în temeiul arti
colului 287 punctul 10 din Directiva TVA, care este de 17 200 EUR. 

(4) Un plafon mai ridicat pentru regimul special constituie o măsură de simplificare, deoarece ar putea reduce semni
ficativ obligațiile celor mai mici întreprinderi în ceea ce privește TVA, regimul special respectiv fiind opțional 
pentru persoanele impozabile și permițând întreprinderilor să aleagă aplicarea regimului TVA normal. 

(5) Conform informațiilor furnizate de Letonia, derogarea va avea doar un efect neglijabil asupra valorii totale a veni
turilor fiscale colectate în etapa consumului final. 

(6)  Derogarea nu are niciun impact asupra resurselor proprii ale Uniunii provenind din TVA, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin derogare de la articolul 287 punctul 10 din Directiva 2006/112/CE, Republica Letonia este autorizată să scutească 
de la plata TVA persoanele impozabile a căror cifră de afaceri anuală nu depășește 50 000 EUR. 

15.11.2014 L 330/46 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 347, 11.12.2006, p. 1. 
(2) Decizia de punere în aplicare 2010/584/UE a Consiliului din 27 septembrie 2010 de autorizare a Republicii Letonia de a aplica o măsură 

de derogare de la dispozițiile articolului 287 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată (JO L 256, 
30.9.2010, p. 29). 



Articolul 2 

Prezenta decizie produce efecte din ziua notificării. 

Se aplică până la 31 decembrie 2017. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează Republicii Letonia. 

Adoptată la Bruxelles, 7 noiembrie 2014 

Pentru Consiliu 

Președintele 
P. C. PADOAN  

15.11.2014 L 330/47 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI din 7 noiembrie 2014 de autorizare a Republicii Letonia de a aplica o măsură de derogare de la articolul 287 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată (2014/796/UE) 

